川工发〔2017〕6号

关于开展2017年度集体协商

“集中要约月”活动的通知

各市（州）总工会、人力资源和社会保障局、企业联合会/企业家协会、工商业联合会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

为认真贯彻落实省委、省政府《关于构建和谐劳动关系的实施意见》（川委发〔2016〕5号）精神，充分发挥集体协商在调整劳动关系中的基础性作用。经省协调劳动关系三方（四家）研究决定，从2017年2月10日至3月10日，在全省范围内开展集体协商“集中要约月”活动。现就有关事项通知如下：

一、总体要求
要紧紧围绕构建和谐劳动关系工作主线，引导更多企业、行业（区域）启动集体协商要约工作，搭建劳资双方平等公正沟通平台，推动由工会代表职工与企业就调整和规范劳动关系等重要决策事项进行集体协商，妥善应对和化解各类劳资关系矛盾和风险，促使广大职工与企业形成事业共同体、利益共同体、命运共同体，在确保全省集体协商建制率动态保持在90%的基础上，不断增强集体协商的针对性和实效性，不断增加企业和职工对集体协商工作的知晓度、参与度和满意度，保持劳动关系和谐稳定。

二、具体措施

（一）广泛宣传营造氛围。要结合本地实际，充分运用各类新闻媒体，积极宣传集体协商要约行动的目的、意义，广泛宣传本地推进集体协商的先进经验和典型做法，在劳资关系双方和社会各界中强化互利共赢认识，提高企业和职工协商意识，既引导职工立足岗位切实履职，为企业健康发展和转型升级献计献策，又引导企业自觉履行社会责任、让职工共享改革发展成果，为推进集体协商营造浓厚社会氛围。

（二）主动要约及时应约。职工和企业双方均可发出协商要约。企业行政方在必要时，应就收入分配、劳动保障等向职工主动提出要约。各级工会要将未签订集体合同或专项集体合同的企业、集体合同或专项集体合同到期需要续签的企业、将最低工资标准作为工资支付标准的企业、劳资关系紧张的企业作为要约重点，引导基层工会组织切实履行代表职工、维护职工的职责职能，主动向企业方发出协商要约。企业工会发出要约有困难的，上级工会可通过“上代下”、“上参下”等方式，代表企业工会提出协商要约。被要约方要及时作出回应，做好协商前的准备工作。
（三）突出重点分类指导。各企业、行业（区域）要深入一线开展调查，把职工最关心、最现实、最直接的利益问题作为集体协商重点，突出集体协商的针对性。对于生产经营正常、效益较好的企业，应重点就工资水平、奖金分配、津补贴和福利等进行协商，建立正常的工资增长和调整机制；对于生产经营比较困难的企业，应重点就工资支付办法、保障措施、息工待岗职工生活费等进行协商，建立工资支付保障机制；对于改革改制企业，应重点就职工分流安置方案等进行重点协商，确保按有关政策兑现到位。对于职业危害严重、女职工较为集中的企业，工会要主动发出要约，大力推进职业病防治专项集体合同和女职工专项集体合同工作。
（四）狠抓行业集体协商。要将行业（区域）集体协商作为集中要约的主攻方向，积极稳妥引导本地重要支柱产业、特色产业、新兴产业以及更多知识密集型产业、工业园区发出行业（区域）性集体协商要约，就工资标准底线、劳动定额、计件工价、薪酬调整机制和支付保障机制等内容进行充分协商，并鼓励行业（区域）内企业在此基础上开展更具针对性的二次协商，完善“企业谈增长、行业谈标准、区域谈底线”的多层次、相衔接的集体协商工作体系。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各级协调劳动关系三方（四家）要高度重视，进一步提高思想认识，将集中要约活动作为构建和谐劳动关系工作的重要举措，积极争取地方党政的重视和支持。要加强“集中要约月”活动的组织领导，统筹协调、密切配合，细化工作方案和具体举措，创新工作方式方法，组织本地企业、行业（区域）开展集中要约行动，共同研究解决“集中要约月”活动中遇到的困难和问题。

（二）加强协调配合。各级协调劳动关系三方（四家）要明确目标任务和职责分工：各级工会组织要加强集体协商指导员队伍建设，发挥指导员作用，积极支持和帮助基层工会组织主动发出要约；各级企业联合会/企业家协会、工商联要引导企业法人代表、经营管理人员增强平等协商意识，主动提出或接受要约，积极开展协商；各级人力资源和社会保障行政部门要认真履行职能，做好集体协商指导监督、集体合同和专项集体合同审查管理、争议调处和行政执法工作，督促形成完善“工会（企业）主动要约——企业行政（工会）应约——上级工会协同同级企业组织提出整改建议——人力资源社会保障部门监督检查”的完整工作链。

（三）强化监督检查。各级协调劳动关系三方（四家）要强化监督检查，对无理拒绝或变相拒绝要约、不按时回应的，上级工会要依法提出整改意见书或约谈其负责人，督促其开展集体协商；对逾期不整改的，各级协调劳动关系三方（四家）要及时介入，要约方也可直接提请人力资源社会保障部门责令其限期改正，直至追究行政或法律责任。对无正当理由拒绝、拖延开展集体协商的，各级协调劳动关系三方（四家）要及时在新闻媒体进行曝光。

各市（州）在开展活动过程中采取的有效举措、取得的重大进展、集中要约月活动中遇到的新情况新问题等，要及时上报。活动结束后，各地要对活动开展情况进行总结，填写《集体协商“集中要约月”活动情况统计表》，并于4月4日前书面上报省总工会民主管理部。

附件：集体协商“集中要约月”活动情况统计表
四川省总工会                   四川省人力资源和社会保障厅
四川省企业联合会/四川省企业家协会     四川省工商业联合会

2017年1月9日

附件

集体协商“集中要约月”活动情况统计表

填报单位：                                       填报日期：2017年   月   日

	项目
	发出要约

企业数
	回应要约

企业数
	续签合同数
	新签合同数

	企业数
	覆盖职工人数
	企业数
	覆盖职工人数

	发出单独要约

	发出区域

（行业）性要约

	总计

四川省总工会办公室                2017年1月17日印发
 准印号:川委办文登第87号

- 2 -
- 3 -